TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỤC THỐNG KÊ TỈNH LẠNG SƠN

Số:        /CTK-TKKT

V/v hướng dẫn bổ sung

Phương án Điều tra Lâm nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày        tháng 12  năm 2020

                   Kính gửi: Chi cục Thống kê các huyện, thành phố

Triển khai thực hiện Phương án Điều tra Lâm nghiệp (ban hành kèm theo

Quyết định số 1591/QĐ-TCTK ngày 12/11/2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục

Thống kê), Cục Thống kê gửi các nội dung sửa đổi, bổ sung và hướng dẫn tổ

chức thực hiện Phương án như sau:

(1) Sửa đổi mẫu phiếu thu thập thông tin của thôn:

- Bổ sung thông tin về diện tích được chăm sóc, khoanh nuôi, tái sinh;

thông tin về diện tích của cây lâm nghiệp trọng điểm của thôn tại phiếu số

01/ĐTLN-THON;

- Bổ sung phiếu số 06/ĐTLN-HO-GIONG về kết quả sản xuất của hộ

chuyên sản xuất giống cây lâm nghiệp trên địa bàn xã;

- Bổ sung các câu hỏi thu thập thông tin về sản lượng thu hoạch gỗ theo

tháng nhằm có thông tin phục vụ đánh giá, ước tính quý, 6 tháng tiếp theo căn

cứ vào sản lượng khai thác năm điều tra;

(2) Không tách riêng trang trại lâm nghiệp để điều tra phiếu riêng mà lồng

ghép trong phiếu thôn và phiếu hộ. Do bản chất trang trại lâm nghiệp là hộ có

quy mô lớn; ngoài ra trang trại lâm nghiệp theo quy định ngoài diện tích lớn (từ

10 ha trở lên) thì phải có doanh thu từ 1 tỷ đồng trong bình quân của 3 năm.

Thực tế các trang trại lâm nghiệp chỉ khi nào có khai thác trắng về diện tích mới

có doanh thu. Khi lồng ghép thu thập thông tin của Trang trại lâm nghiệp và hộ

không ảnh hưởng đến số liệu suy rông (suy rộng có quyền số là diện tích thu

hoạch).

(3) Về quy mô mẫu: Các dàn mẫu lâm sản ngoài gỗ; cây lâm nghiệp trọng

điểm được cố định trong 1 khoảng thời gian từ 2-3 kỳ điều tra.

(4) Các sửa đổi về danh mục, phân ngành, mã sản phẩm để thống nhất với

các cuộc điều tra liên quan (điều tra giá sản phẩm…); bổ sung giải thích phiếu

theo các quy định của Luật Lâm nghiệp; tổ chức thực hiện kèm theo.

2

(5) Tổ chức thực hiện: Phương án Điều tra Lâm nghiệp được thống nhất

thực hiện vào kỳ điều tra 01/01/2021.

Do thông tin của thôn rất quan trọng trong cuộc Điều tra Lâm nghiệp hằng

năm nên đối với thông tin của thôn có rừng, các huyện cần có hướng dẫn ghi

chép, theo dõi hằng tháng của trưởng thôn đối với các thông tin thay đổi hiện

trạng rừng (khai thác, trồng mới, khoanh nuôi tái sinh, cháy, phá rừng….); cuối

quý có đối chiếu với thông tin của cơ quan Kiểm lâm tại địa bàn.

Cục Thống kê không tổ chức tập huấn triển khai Phương án điều tra, yêu

cầu lãnh đạo Chi cục Thống kê các huyện, thành phố nghiên cứu kỹ Phương án,

các tài liệu liên quan do Cục Thống kê gửi để triển khai, thực hiện theo đúng

Phương án và Kế hoạch điều tra./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo CTK;
- Phòng TKTH;
- Phòng TKKT;
- Lưu: VT, TTTTTK.

CỤC TRƯỞNG

Trần Lê Tuân

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2020-12-15T07:18:35+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Trần Lê Tuân<tltuan@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2020-12-15T07:50:55+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Cục Thống kê tỉnh Lạng Sơn<langson@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2020-12-15T07:51:07+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Cục Thống kê tỉnh Lạng Sơn<langson@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2020-12-15T07:51:44+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Cục Thống kê tỉnh Lạng Sơn<langson@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!